SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO DA REGIÃO OSASCO

  E. E. Profª GLÓRIA AZEDIA BONETTI

Edital 04/2024 - Seleção de Professor de Projeto de Apoio a Tecnologia e Inovação
(PROATEC)

A Direção da E.E. Profa. Glória Azedia Bonetti, no uso de suas atribuições legais, e em
conformidade com a Resolução Seduc 15, de 29-2-2024, que institui o Projeto de Apoio a
Tecnologia e Inovação nas unidades escolares da rede estadual de ensino, torna público o
presente edital de seleção para Professor PROATEC.

I - Dos Requisitos

São requisitos para o exercício de Professor PROATEC:

a) ser docente vinculado à rede estadual de ensino; com habilitação ou qualificação, nos
termos da legislação vigente.

 II - Das Atribuições

São atribuições do Professor PROATEC:

a) apoiar todos os estudantes e profissionais da unidade escolar a baixar, fazer login e
navegar nos aplicativos do CMSP e demais plataformas; b) orientar todos os estudantes e
profissionais da unidade escolar quanto ao uso e manuseio de equipamentos tecnológicos
disponíveis, tais como notebooks, desktops, televisores, webcams, microfones,
estabilizadores, tablets etc.; c) apoiar a gestão escolar na pesquisa, escolha e compra de
equipamentos tecnológicos e recursos digitais, observando as especificações e
necessidades da unidade escolar; d) dar suporte para toda equipe escolar navegar e utilizar
de forma adequada o Diário de Classe Digital; e) formar estudantes protagonistas, tais
como gremistas, acolhedores e líderes de turma, para que possam apoiar demais alunos
no uso e manuseio do CMSP, além de outros recursos e equipamentos digitais; f) apoiar
todos os estudantes e profissionais da unidade escolar a navegar e utilizar de forma
adequada a SED; g) identificar necessidades de manutenção de equipamentos na unidade
escolar e encaminhá-las para planejamento junto à APM; h) informar, identificar e
acompanhar equipamentos eletrônicos quando forem direcionados ao Núcleo de
Informações Educacionais e Tecnologia da Diretoria de Ensino, para avaliação e/ou
manutenção.

III - Das Inscrições e Etapas de Seleção

1ª Etapa: Data para entrega do Plano de Trabalho: 03 de abril de 2024; Horário: das

10h00 às 12h00 ou das 14h00 às 16h00; Local: Secretaria da Escola; Endereço: Viela

Profa. Ana Maria César Silveira Moraes, s/n, Bela Vista, Osasco-SP.

2ª Etapa: Data para análise do Plano de Trabalho: 04 de abril de 2024.

3ª Etapa: Data de entrevista (apenas para os candidatos aprovados na 2ª etapa): 05 de

abril de 2024 em horário agendado pelo Diretor Escolar.

Obs.: entregar o Plano de Trabalho em envelope lacrado.

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO DA REGIÃO OSASCO

  E. E. Profª GLÓRIA AZEDIA BONETTI

IV - Das Vagas

A unidade escolar dispõe de 01 (uma) vaga de professor, sendo de 16 horas-aula.

V - Da Atribuição

Para fins de atribuição, caberá ao diretor da unidade escolar, a seleção dos docentes e a
indicação dos aprovados.

Osasco, 28 de março de 2024.

Ricardo Alexandre Marangoni

Diretor de Escola

E.E. Profª Glória Azedia Bonetti